
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549  43Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor A.A.V.A.J., matrícula nº 
57203324-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta   pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e NELSON RÊGO 
SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 274417

PORTARIA Nº 14/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE 
JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1095303/2017 e anexo 1154245/2017 e os demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.F.S., matrícula nº 
54190596-3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, 
da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 274408

PORTARIA Nº 19/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE 
JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1152413/2017 e anexo 1183649/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora M.A.S.A., matrícula nº 
57208756-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 274416

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
110/2018-GOIANÉSIA DO PARÁ-VILA JANARI
Nome do Servidor: EDIVANEA DOS SANTOS ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARIA DEUSIMAR MATOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: EMANUELE SOLANGE DE OLIVEIRA BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: ANA LUCIA FERNANDES VIANA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: DENILSON SILVA DE SOUSA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2018-ANAJÁS
Nome do Servidor: ANTONIO JORGE CORREA SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2018-SALINÓPOLIS
Nome do Servidor: FRANCISCO PINHEIRO COSTA JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/02/2018
Término Vínculo: 31/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2018-MELGAÇO
Nome do Servidor: MANOEL RAIMUNDO DA SILVA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2018-REDENÇÃO
Nome do Servidor: LUIS FERNANDO RAMOS E NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2018-XINGUARA
Nome do Servidor: MARIA IRUAMA PINTO SOUTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2018-REDENÇÃO
Nome do Servidor: MANOEL RAIMUNDO DA SILVA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2018-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: PAULO LUIS WANZELER NEVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/02/2018
Término Vínculo: 01/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2018-BELÉM
Nome do Servidor: FELIPE MIKIO RAMOS NAKAMARU
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ADRIANO ESLEY PEDROZA NOBRE
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 05/02/2018
Término Vínculo: 04/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 274437
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
 NOME: GLEICE DANIELE RAIOL ALVES
CONCESSÃO: 49 DIAS
PERÍODO: 01/07/17 A 18/08/17
MATRÍCULA: 5902351/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: GABINETE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 188551A/1
NOME: DENISE CASSUNDE CARAVELAS
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 26/09/17 A 04/10/17
MATRÍCULA: 5889780/1 CARGO: PROF.
LOT: SEÇÃO DE CADASTRO DO INTERIOR/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 189803A/1
NOME: LEILA YONARA DOS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/11/17 A 17/12/17
MATRÍCULA: 6333133/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BOM JARDIM/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190790A/1
NOME: MARILENA GUIMARÃES LIMA
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 03/11/17 A 26/11/17
MATRÍCULA: 5653533/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SOUZA FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190777A/1
NOME: ANGÉLICA MARIA BARATA DE CASTRO
CONCESSÃO:45 DIAS
PERÍODO: 01/01/18 A 14/02/18
MATRÍCULA: 57208825/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARÃO DO RIO BRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191246A/1
NOME: CLÁUDIA MARIA SANTOS PENICHE
CONCESSÃO:29 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 457540/3 CARGO: PROF.
LOT: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO E. DO PARÁ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191087A/1
NOME: VÂNIA DO ESPÍRITO SANTO SOUSA SARMENTO
CONCESSÃO:120 DIAS
PERÍODO: 09/01/18 A 08/05/18
MATRÍCULA: 283843/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADES FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191244A/1
NOME: SOCORRO DE NAZARÉ COHEN SILVA
CONCESSÃO: 94 DIAS
PERÍODO: 30/10/17 A 31/01/18
MATRÍCULA: 5483131/4 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190793A/2
NOME: HIDENILSE ROSANA DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/01/18 A 31/03/18
MATRÍCULA: 5754372/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SÃO PEDRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190849A/1
NOME: HIGOR IVAN DE SOUSA PALHETA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/12/17 A 09/03/18
MATRÍCULA: 5905175/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190848A/1


